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FØDSELSDAG 
 

 

Æresmedlem i Foreningen af Officerer udenfor aktiv Tjeneste, Hans Kongelige 

Højhed Kronprins Frederik fylder 55 år fredag den 26. maj 2023.  

 

 
Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik 

 

Foreningen ønsker hjerteligt tillykke. 

Jens Erik Frandsen 
                                                                                           Formand 

 

REPRÆSENTANTSKABSMØDE 
 

 

FOUAT REPRÆSENTANTSKABSMØDE 

Torsdag den 27. april 2023 KL. 10:00 I ODENSE 
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Mødested: Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn, Vibelundsvej 70, Odense V (Højstrup)   

Endelig dagsorden: 

Valg af dirigent. Formandskabet foreslår major Ove Møller Kristensen. 

1. Beretninger. 
a. Landsformandens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
b. Kredsformændenes beretning om kredsenes virksomhed i det forløbne år 

(max 5. min. pr. kreds). 
2. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse (2022). 
3. Foreningens virke i det kommende år. 
4. Vedtagelse af budget for 2024 og fastsættelse af bidrag til foreningen for 2024. 
5. Valg af: 

a. Revisor. Major Ove Møller Kristensen er villig til genvalg 2023 - 2025. 
b. En revisorsuppleant. Oberst Søren A. Matthiessen er villig til genvalg 2023 – 

2026.  
6. Behandling af forslag fra formandskabet. 

a. Nyt navn til foreningen. 
b. Drøftelse af fremadrettet anvendelse af Facebook som led i hvervning af nye 

medlemmer. 
c. Forslag om omtale af nye medlemmer i MEDDELELSER. 
d. Status for FOUAT´s medlemskartotek ved forretningsføreren. 

7. Behandling af forslag fra kredsbestyrelserne. 
Der er ikke indkommet forslag fra kredsbestyrelserne. 

8. Fastsættelse af tid og sted for næste repræsentantskabsmøde.  
Formandskabet foreslår torsdag den 18. april 2024 samme sted. 

9. Eventuelt. 
 

Umiddelbart efter afslutningen af repræsentantskabsmødet vil der blive afholdt 

formandsmøde med deltagelse af landsformanden og de fire kredsformænd. 

Der vil blive serveret morgenmad fra kl. 09:00. I bedes give Lars Falkenberg 

besked om ankomst til Højstrup. 

Landskassen betaler forplejning til landsformand, redaktøren, dirigenten, 

FOUAT´s forretningsfører, FOUAT’s webredaktør, FOUAT´s skydeudvalgsformand, to 

repræsentanter fra hver kreds samt yderligere fire personer fra Fyns Kreds, som bistår 

med afvikling af arrangementet.  

Betaling for forplejning af yderligere deltagere vil blive opkrævet. 
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MØDE MED CENTRALFORENINGEN FOR STAMPERSONEL 

 

FOUAT’s landsledelses har afholdt møde med formanden for 

Centralforeningen for Stampersonel (CS). 

Under Folk & Sikkerheds konference på Kalvebod Brygge i København i midten 

af december 2022 traf FOUAT landsformand, generalmajor Jens Frandsen, på Jesper 

Korsgaard Hansen. Han er formand for CS. Ved den lejlighed enedes man om at stikke 

hovederne sammen for at drøfte, om et FOUAT-medlemskab kunne være af interesse for 

CS senior- og pensionerede medlemmer. 

Det faktiske forhold er, at der ude i kredsene allerede findes et antal 

medlemmer, som tidligere har været tilknyttet CS-  

Omhandlede drøftelse kom i stand den 14. marts 2023. Mødestedet var CS 

domicil på Kikkurren på Kalvebod Brygge i København. Jesper Korsgaard Hansen måtte 

tilstå, at CS overhovedet intet gør for deres afgåede medlemmer, kort og godt. Han 

forklarede også, at han indtil mødet i december 2022 ikke havde det fjerneste kendskab til 

FOUAT. Derfor var hans umiddelbare reaktion på orienteringen om vores forening, at det 

i hans optik måtte være en appelsin i turbanen. Han var uden forbehold indstillet på, at 

FOUAT skal få mulighed for at orientere CS medlemmerne om de muligheder, der ligger i 

et FOUAT-medlemskab. 

Under samtalen luftede Jesper Korsgaard Hansen en idé. Han mente, at det 

måske kunne være en overvejelse værd fra FOUAT’s side at gøre et forsøg på at få 

reaktiveret Sydjyske Kreds. Det er lidt tankevækkende, at den refleksion falder helt i tråd 

med direktøren for Beredskabsstyrelsens tankesæt. Hun var nemlig også inde på selv 

samme idé. Se MEDDELELSER nr. 247 side 4. 

Med hensyn til en omtale af, hvad FOUAT er, og hvad foreningens formål samt 

dens aktiviteter omhandler m.v., blev der fra CS-formanden givet tilsagn om, at FOUAT vil 

få spalteplads i CS-Bladet. Aftalen blev, at vi fra FOUAT’s side vender tilbage efter 

repræsentantskabsmødet i april. Da er det idéen, at redaktøren af MEDDELELSER skal 

drøfte udformningen af et indslag i CS Bladet med den ansvarlige hos CS. 

Jens Erik Frandsen 
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KØBENHAVNS KREDS 

Formand: Oberst Erling B. Flebbe, Amagerfælledvej 30, st. th., 2300 København S.  2078 2624 -     
foreningen.fouat@gmail.com – Tilmelding: tilmelding.fouat.kbh.kreds@gmail.com  
Logistik: Premierløjtnant Per Brix-Knudsen, Eskemosegårds Allé 42, 3460 Birkerød  4976 1217 – 
 : brix.knudsen@mail.dk   
Kasserer: Major Bo Haugaard, Østerbrogade 56D, 3. sal, 2100 København Ø. 
 5015 0390 -  freefly@godmail.dk,    
Bank: Reg.nr. 1551 Konto nr. 1127 7322.                   
Skydeudvalgsformand: Per K. Madsen  4043 2361-    riemads@privat.dk 

 

 

Foredragssæson 2023-I 

Foredrag om arbejdet med at lave en bog om det danske flyver-es Kaj Birksted. 

Torsdag den 19. januar 2023 holdt forfatteren Thomas Harder et foredrag om det 

foreløbige resultat af hans arbejder med indsamling af oplysninger om det danske flyver-

es Kaj Birksted. 

 
Thomas Harder 

 

Thomas Harder indledte med en tour d’horizon om sin profession og om en del af de 

litterære værker, som han har fået udgivet.  

Han forklarede også om sin tilgang til arbejdet med den forestående udgivelse om Kaj 

Birksted. Thomas Harder pegede på, at der allerede findes artikler m.v. samt andre 

vidnesbyrd om Birksteds meritter, men ikke nogen egentlig biografi. 

mailto:foreningen.fouat@gmail
mailto:tilmelding.fouat.kbh.kreds@gmail
mailto:brix.knudsen@mail
mailto:freefly@godmail.dk
mailto:riemads@privat.dk
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Referatet her vil fokusere på historien om Kaj Birksteds levned og karriere som 

flyverofficer. 

Kaj Birksteds farfar var en meget driftig købmand; de talenter havde faderen ikke 

arvet. Kaj Birksted selv blev født i 1915 som tredje barn ud af en søskendeflok på otte. Kaj 

og hans to ældre søskende blev alle født udenfor ægteskab. Hans forældre var kun netop 

blevet gift og Kaj døbt, da de rev teltpælene op og emigrerede til USA. Der slog de sig ned 

i Massachusetts. I perioden 1920 til 1929 boede familien i Annisquam, et lille fiskerleje i 

den nordlige ende af staten helt ude på Atlanterhavskysten. 

I 1927 skulle den dengang 12-årige Kaj Birksted ifølge Erik Seidenfadens artikel om Kaj 

Birksted i Dansk Biografisk Leksikon angiveligt have overværet starten på Charles 

Lindbergh’s soloflyvning over Atlanten. Lindbergh’s rejse startede fra Roosevelt Field på 

Long Island i staten New York. Hvis drengen på tolv skulle have overværet dette, ville det 

have været ensbetydende med en rejse på over 400 km, blot for at se et fly lette. Det vides 

ikke med sikkerhed, om det faktisk er hændt. Thomas Harder gav udtryk for, at det må 

være tvivlsomt.   

I 1930 vendte familien hjem, og Kaj kom i skole i Birkerød og gik bl.a. sammen med 

Thomas Sneum, senere flyverofficer og profileret modstandsmand under besættelsen. 

I første halvdel af 1930’erne blev Kaj elev, senest underforvalter, i det firma, som 

farfaderen i sin tid havde stiftet i Næstved. 

Kaj Birksted var bidt af det med at flyve, så i 1936 blev han optaget som elev på 

Marinens Flyveskole på Holmen i København, og fra 1938 frem til midt i april 1940 

forrettede han tjeneste i Marinens Flyvetjeneste. 

Den tyske besættelse af landet og det skændige i ikke at måtte yde modstand var 

mere end Kaj Birksted kunne kapere. Han flygtede ud af landet sammen med en anden 

marinepilot, Charles Marinus Sundby. De kom i en båd over sundet. På Skånekysten blev 

de opsnappet af svensk politi, over for hvem de anførte at være politiske flygtninge. 

Birksted og Sundby begav sig op gennem Sverige med det formål at komme til Norge for 

dér at kæmpe sammen med nordmændene og de allierede. De kom til at forrette frivillig 

militær tjeneste, men ikke som piloter.  

Kaj Birksted og Sundby blev evakueret sammen med norske og allierede tropper til 

England i maj 1940. De sejlede med Mærsk-skibet Gunvor Mærsk. Vel ankommet til London 

forsøgte de at blive optaget i det frie norske flyvevåben (RNAF), men uden held. De 

skaffede sig i stedet hyre på et andet dansk skib, rederiet Orients M/S Tasmania, der havde 

undgået tysk beslaglæggelse. Med Tasmania sejlede de til Sydafrika, hvor de søgte tjeneste 

ved det sydafrikanske flyvevåben (SAAF), men uden held. Sejladsen fortsatte til Calcutta, 

hvor de fik besked om, at der nu var plads til dem i SAAF. På vej tilbage til Sydafrika kom 



Side - 8 - af 36  
  

der imidlertid telegram om, at de nu også var velkomne i RNAF, som uddannede flyvere i 

Canada.  

Kaj og Sundby kom med skib til USA, hvor de begav sig op gennem staterne til Canada. 

Kaj meldte sig ved den norske eksilflyveskole ”Flyvåpnets Treningsleir”, kaldet ”Little 

Norway”, i Toronto, mens Sundby gik ind i det canadiske flyvevåben (RCAF). Kaj ankom til 

Little Norway i november 1940. Der var han til april 1941.  

Fra slutningen af juni 1941 frem til slutningen af maj 1945 forrettede Kaj Birksted 

tjeneste ved en række forskellige britiske og norske flyvende enheder hovedsagelig med 

tjenestested i North Weald, små 30 km nordnordøst for London. Det sidste års tid af krigen 

var han tilknyttet den operative planlægning ved hovedkvarteret for RAF 11. Group, under 

Air Vice Marshal Saunders. Det var i øvrigt samme Saunders, som nogle år senere fik stor 

indflydelse på reorganiseringen af det unge danske Flyvevåben først i 1950’erne.  

Kaj Birksted avancerede fra løjtnant til oberstløjtnant i løbet af 31 måneder og var i 

lange perioder operativ på flyvestationen North Weald. Ved krigens afslutning var han 

operativ chef (Wing Commander) på flyvestation Bentwaters ude på den engelske østkyst 

små 15 km østnordøst for Ipswich.  

Birksted tilregnes mange nedskydninger af tyske fly og betegnes som et flyver-es. 

Nordmændene tildelte ham krigskorset med sværd og briterne belønnede ham med 

Distinguished Service Order, som blev ham overrakt af Air Chief Marshal Trafford Leigh 

Mallory. 

I forsommeren 1945 traf han Sonia Irgens, hvem han hurtigt blev gift med i juni måned 

samme år. 

Det gik hjemover til Danmark lige så snart krigen (og for Danmarks vedkommende 

besættelsen) var slut. Kaj Birksted blev afskediget fra det norske flyvevåben i august 1945. 

Og hvad så? Hans hu stod ikke umiddelbart til det militære. Men i den danske presse blev 

han udråbt til den store helt, manden, der havde gjort det surt for Luftwaffe.  

De næste mange år var én lang række af brydninger. Kaj Birksted synes at være 

selvskrevet til en glorværdig karriere inden for Det Danske Flyvevåben, som blev oprettet 

den 1. oktober 1950. Men han var oppe imod stærke individer. Mange så ham gerne som 

den kommende chef for det nye flyvevåben, mens andre mente, at han manglede 

kvalifikationer til at bestride jobbet. Birksted havde aldrig gennemgået en formel 

officersuddannelse. Han var steget i graderne fra løjtnant til oberstløjtnant, men som 

reserveofficer. Så da Flyvevåbnets første chef skulle udnævnes, blev Birksted forbigået. 

Birksted var med i kapløbet sammen med Ørum og Førslev. Sidstnævnte løb af med sejren. 

Birksted blev udnævnt til oberst og indsat som stabschef for Flyvevåbnet.  
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Det var til stadig irritation, at kong Christian X’s bror, kong Haakon af Norge, ved flere 

lejligheder i slut 1940’erne og helt ind i midten af 1950’erne igen og igen gjorde et stort 

nummer ud af den i norske øjne fænomenalt dygtige flyverofficer Birksted. 

Der var altid kurrer på tråden i Birksteds tid som stabschef. Det blev ikke bedre, da 

Birksted i efteråret 1953 blev chef for den daværende Vestre Basiskommando, som 

omfattede alle Flyvevåbnets enheder i det jyske område – en enhed, som efter Birksteds 

mening aldrig burde have været oprettet. Birksted var på mange områder forud for sin tid. 

Blandt andet arbejdede han på at præge sine medarbejdere ved at øge deres bevidsthed 

om de skader, som — det der i moderne sprogbrug kaldes ”foreign objects dammage” — 

fremmedlegemer på start- og landingsbaner kan forvolde på flyvemaskiner. Tjenesten ved 

Vestre Basiskommando blev kort. Allerede året efter tog han sin afsked. Han var igen og 

igen blevet forbigået.  

Birksted blev dog overtalt til at blive i Flyvevåbnet, ganske vist ikke i Danmark men 

som udsendt til Supreme Headquarters Allied Powers in Europe (SHAPE), der dengang lå i 

Paris. Dér var han i seks år indtil han i 1960 søgte og fik sin afsked. Han blev herefter civilt 

ansat ved NATO’s hovedkvarter, hvor han virkede i hele 20 år som koordinator af militær 

og civil flyvning over Europa. Den civile luftfart tog i de år et kolossalt opsving, og der var 

helt klart behov for regulering af forholdene.  

I 1980 gik den da 65-årige Kaj Birksted på pension og slog sig ned i England og levede 

et tilbagetrukket otium uden for rampelyset. 

Thomas Harder regner med, at hans bog om Birksted udkommer en gang hen på 

efteråret 2024. 

Der var i alt 41 fremmødte, kredsmedlemmer såvel som enkelte gæster. Alle fik sig en 

interessant indføring i det tidskrævende arbejde, det er ud fra et utal af kilder at samle 

informationer om en person. Det er et stort arbejde at indsamle, bearbejde og verificere 

de mange oplysninger og derefter stykke dem sammen til et brugbart materiale, der skal 

munde ud i en læseværdig fortælling. 

Erling Flebbe 



Foredrag om den kinesiske flåde og forholdene i Det Sydkinesiske Hav 

 
Den 23. februar havde kredsen besøg af kontreadmiral (pens.) og formand for Folk 

& Sikkerhed, Torben Ørting Jørgensen. Aftalen var, at han skulle holde foredrag om den 
kinesiske flåde og dens ageren i Det Sydkinesiske Hav samt om perspektiverne i flådens 
brug i de kommende år. 
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Admiralen måtte undskylde, at han til aftenens foredrag ikke havde fået det rigtige 
USB-stik med. Af den grund kunne han ikke vise det forberedte billedmateriale. I stedet 
valgte han at causere over Kina som nation og enkelte fakta om den kinesiske flåde. Det 
blev til et særdeles spændende overordnet foredrag om Kinas forhold til resten af verden.  
 

 
Kontreadmiral Torben Ørting Jørgensen 

 

Torben Ørting forklarede, at i dagens Kina sker der en rivende udvikling på nær sagt 
alle områder. Han føjede til, at de vestlige lande virkelig skal tage sig i agt, hvis man vil 
undgå at komme til at sakke bagud. Han advarede imod at søge konflikt med Kina. Vejen 
frem er i hans perspektiv, at man går i dialog med kineserne. 

Kina er formelt set et demokratisk land, dog således at kommunistpartiet styrer alt, 
hvad der foregår i det kinesiske samfund. Og præsident Xi Jinping kører på med hård hånd. 
Især har han lagt sig i selen for at rydde op i den tidligere gedigne korruption, som 
gennemsyrede det kinesiske samfund i alle lag. Også indenfor for forsvarets rækker var der 
blevet slået hårdt ned på korrupte elementer. I den forbindelse nævnte 
foredragsholderen, at præsident Xi Jinping angiveligt skulle have været udsat for 
attentatforsøg hele 48 gange. Især mente Torben Ørting, at der blandt superrige kinesere, 
var en del, der var utilfredse med at være blevet frataget muligheden for at ”smøre” lidt 
her og der. Men Xi Jinping sidder på magten, og sidder endda rigtig godt efter det seneste 
valg.  

Foredragsholderen henviste flere gange til den amerikanske udenrigsminister Antony 
Blinkens tale på George Washington Universitetet den 25. maj 2022, hvor han udlagde den 
amerikanske udenrigspolitik i relationerne til Fastlandskina.1 Blinken havde blandt andet 

 
1  Linket til den amerikanske udenrigsminister Antony Blinkens tale den 25. maj 2022 er nedenfor: 
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=0b8aca60203c60faJmltdHM9MTY3NzE5NjgwMCZpZ3VpZD0zM2FmOGZlMy1mZDU2LTY1
NzctMTA5Ny04MDA1ZmMyYTY0MjYmaW5zaWQ9NTQyMw&ptn=3&hsh=3&fclid=33af8fe3-fd56-6577-1097-
8005fc2a6426&u=a1L3ZpZGVvcy9zZWFyY2g_cT1ibGlua2VuK3NwZWVjaCsyNSttYXkrMjAyMiZkb2NpZD02MDgwMTU3NjE2Nz
g3NTkwMjImbWlkPTNDQ0MxMTBFREMzQ0JCMTU3NEQxM0NDQzExMEVEQzNDQkIxNTc0RDEmdmlldz1kZXRhaWwmRk9STT
1WSVJF&ntb=1  

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=0b8aca60203c60faJmltdHM9MTY3NzE5NjgwMCZpZ3VpZD0zM2FmOGZlMy1mZDU2LTY1NzctMTA5Ny04MDA1ZmMyYTY0MjYmaW5zaWQ9NTQyMw&ptn=3&hsh=3&fclid=33af8fe3-fd56-6577-1097-8005fc2a6426&u=a1L3ZpZGVvcy9zZWFyY2g_cT1ibGlua2VuK3NwZWVjaCsyNSttYXkrMjAyMiZkb2NpZD02MDgwMTU3NjE2Nzg3NTkwMjImbWlkPTNDQ0MxMTBFREMzQ0JCMTU3NEQxM0NDQzExMEVEQzNDQkIxNTc0RDEmdmlldz1kZXRhaWwmRk9STT1WSVJF&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=0b8aca60203c60faJmltdHM9MTY3NzE5NjgwMCZpZ3VpZD0zM2FmOGZlMy1mZDU2LTY1NzctMTA5Ny04MDA1ZmMyYTY0MjYmaW5zaWQ9NTQyMw&ptn=3&hsh=3&fclid=33af8fe3-fd56-6577-1097-8005fc2a6426&u=a1L3ZpZGVvcy9zZWFyY2g_cT1ibGlua2VuK3NwZWVjaCsyNSttYXkrMjAyMiZkb2NpZD02MDgwMTU3NjE2Nzg3NTkwMjImbWlkPTNDQ0MxMTBFREMzQ0JCMTU3NEQxM0NDQzExMEVEQzNDQkIxNTc0RDEmdmlldz1kZXRhaWwmRk9STT1WSVJF&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=0b8aca60203c60faJmltdHM9MTY3NzE5NjgwMCZpZ3VpZD0zM2FmOGZlMy1mZDU2LTY1NzctMTA5Ny04MDA1ZmMyYTY0MjYmaW5zaWQ9NTQyMw&ptn=3&hsh=3&fclid=33af8fe3-fd56-6577-1097-8005fc2a6426&u=a1L3ZpZGVvcy9zZWFyY2g_cT1ibGlua2VuK3NwZWVjaCsyNSttYXkrMjAyMiZkb2NpZD02MDgwMTU3NjE2Nzg3NTkwMjImbWlkPTNDQ0MxMTBFREMzQ0JCMTU3NEQxM0NDQzExMEVEQzNDQkIxNTc0RDEmdmlldz1kZXRhaWwmRk9STT1WSVJF&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=0b8aca60203c60faJmltdHM9MTY3NzE5NjgwMCZpZ3VpZD0zM2FmOGZlMy1mZDU2LTY1NzctMTA5Ny04MDA1ZmMyYTY0MjYmaW5zaWQ9NTQyMw&ptn=3&hsh=3&fclid=33af8fe3-fd56-6577-1097-8005fc2a6426&u=a1L3ZpZGVvcy9zZWFyY2g_cT1ibGlua2VuK3NwZWVjaCsyNSttYXkrMjAyMiZkb2NpZD02MDgwMTU3NjE2Nzg3NTkwMjImbWlkPTNDQ0MxMTBFREMzQ0JCMTU3NEQxM0NDQzExMEVEQzNDQkIxNTc0RDEmdmlldz1kZXRhaWwmRk9STT1WSVJF&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=0b8aca60203c60faJmltdHM9MTY3NzE5NjgwMCZpZ3VpZD0zM2FmOGZlMy1mZDU2LTY1NzctMTA5Ny04MDA1ZmMyYTY0MjYmaW5zaWQ9NTQyMw&ptn=3&hsh=3&fclid=33af8fe3-fd56-6577-1097-8005fc2a6426&u=a1L3ZpZGVvcy9zZWFyY2g_cT1ibGlua2VuK3NwZWVjaCsyNSttYXkrMjAyMiZkb2NpZD02MDgwMTU3NjE2Nzg3NTkwMjImbWlkPTNDQ0MxMTBFREMzQ0JCMTU3NEQxM0NDQzExMEVEQzNDQkIxNTc0RDEmdmlldz1kZXRhaWwmRk9STT1WSVJF&ntb=1
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nævnt, at der er behov for at balancere styrkeforholdet mellem USA og Kina. Kina er efter 
amerikansk opfattelse det eneste land, der kan udfordre USA og dermed forstyrre den 
herskende verdensorden. Et centralt budskab i talen var, at USA vil forsvare Taiwan, hvis 
Kina overfalder landet.  

Ligesom europæere er forskellige fra nord til syd, så gælder noget tilsvarende for 
kinesere. Det er ikke en ensartet befolkning. Admiralen forklarede, at på mange områder 
skifter billedet, når man kommer omkring i Kina. Blandt befolkningen er der 
udseendemæssige og sproglige forskelle. Man taler helt enkelt ikke samme sprog, selvom 
Mandarin er det officielle sprog i landet. Landskabs- og klimamæssigt er Kina mange ting, 
idet der er store forskelle fra nord til syd.  

Rent økonomisk er Kina en supermagt. Og selvom der de senere år har været endda 
alvorlige kurrer på tråden mellem Kina og USA, så er forholdet sådan, hævdede 
foredragsholderen, at samhandelen de to lande imellem aldrig har været større. 

Det er en kendt sag, at den kinesiske topdiplomat Wang Yi for nylig (ultimo februar 
2023) har været på besøg i Moskva. Admiralen mente at vide, at Wang Yi ikke havde givet 
udtryk for kinesisk anerkendelse af det russiske forsøg på annektering af Ukraine.  

Torben Ørting Jørgensen kom i flere omgange ind på Taiwan. Han nævnte, at da 
Chiang Kai-shek i sin tid flygtede til Taiwan, havde han og hans tro følgere raget godt til sig 
af rigdomme og kulturskatte m.v. fra Den gamle Kejserby i Beijing. Chiang Kai-shek kunne 
i sin tid – med amerikansk støtte – etablere sig med et i alle henseende stærkt forsvar på 
Taiwan. I de første år var Mao og hans bondehær ikke nogen trussel for Taiwan. Det har 
siden hen ændret sig, og i dagens verden er der al mulig grund til at tro, at Kina vil kunne 
indtage Taiwan og virkeliggøre tanken om ”Et Kina.” Endnu er USA Taiwans garant for 
demokrati og sikkerhed. Men på det seneste har udspillet fra Beijings side været, at man 
med orlogsskibe er gået tæt på Taiwans territorialfarvand, at man med kampfly har 
gennemfløjet taiwanesisk luftrum, og hvor man med store militære manøvrer har vist 
muskler. Så er det efter admiralens opfattelse ren Sun Tzu - altså den militære kunst, det 
er at få en fjende til underkastelse uden kamp, men alene ved demonstration af overlegen 
militær magt.  

Det er med taiwanesere, som det er med folkeslag alle andre steder i verden, at de 
har ikke ladet sig skille af grænsedragninger og farvande. Således skulle der i dag leve ca. 
6. mio. taiwanesere på Fastlandskina, mens der bor ca. 25 mio. på øen. Det er også 
bemærkelsesværdigt, nævnte foredragsholderen, at hele 30 procent af den taiwanesiske 
eksport går til Kina.  

Torben Ørting Jørgensen nævnte, at i modsætning til Rusland, er Kina på ingen måde 
selvforsynende. Kina er meget afhængig af import af såvel fossile brændstoffer som 
råstoffer i nær sagt alle afskygninger samt fødevarer. Det forhold har blandt andet været 
medvirkende årsag til den kinesiske massive investering i det såkaldte ”One Road – One 
Belt.” Et initiativ, der handler om at forbedre den fysiske infrastruktur, hvor kineserne 
etablerer landkorridorer, der i nogen grad svarer til den oprindelige silkevej fra 
middelalderen. Silkevejen, eller silkevejene, som det korrekt er, har indtil videre vist sig 
effektive. Som navnet antyder, er der også tale om et maritimt aspekt, altså en 
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kommunikationsvej over havet, hvor Kina har knyttet eller er i færd med at knytte 
forbindelse til mere end 60 lande. Primært i Asien men også Europa, Oceanien og Østafrika 
er med. Der er tale om en massiv investering til mange milliarder. Det blev i den forbindelse 
nævnt, at i Afrika har kineserne allerede for ikke så mange år siden etableret en flådebase 
i Djibouti på den østafrikanske kyst.  

Foredragsholderen nævnte, at med Maos etablering af den Kinesiske Folkerepublik 
smed man alt gammelt kinesisk over bord. Det betød, at alle gamle, men ikke forældede, 
mellemfolkelige kontrakter, som Kina har med omverdenen om blandt andet Det 
Sydkinesiske Hav indehaves af Taiwan. Det betyder, at Kina i mange situationer lige nu står 
svagt i internationale forhandlinger om havretten i og omkring Det Sydkinesiske Hav. 
Taiwan hævder retten til akkurat de samme havområder, som Fastlandskina gør. 

Omkring den kinesiske flåde nævnte admiralen flere ting af interesse. Blandt andet 
nævnte han, at på skibsbygningsområdet, især orlogsskibe, er Kina langt foran alle andre. 
Admiralen var af den opfattelse, at amerikanerne for eksempel skal effektivisere deres 
skibsbygningsprogram med ikke mindre end noget nær 1.000 procent, hvis de ønsker at 
komme på omgangshøjde med kineserne. Talmæssigt mente han, at den kinesiske 
orlogsflåde er omtrent dobbelt så stor som den amerikanske. 

Han delte den oplysning, at i år 2030 vil den kinesiske flåde være i besiddelse af hele 
10 hangarskibe. De vil endda være udstyret med de helt nye elektromagnetiske 
katapultsystemer.  

Torben Ørting omtalte et krigsspil, som det amerikanske forsvar havde gennemført 
sidste år. Spillet handlede om en tænkt konflikt mellem Kina og USA, hvor amerikansk 
hovedinteresse var forsvaret af Taiwan. Udfaldet af øvelsen, der var blevet gennemspillet 
hele fire gange, var, at USA tabte alle fire gange. Kendskabet til øvelsen havde admiralen 
fra åbne kilder. Han forklarede, at det amerikanske demokrati giver rige muligheder for at 
offentligheden kan få indsigt i slige sager. Admiralen mente ikke, at blotlæggelsen af 
udfaldet af omhandlede øvelse var sket for, at den amerikanske flåde kunne slå mønt af 
det og dermed rage større bevillinger til sig. Det amerikanske militær havde handlet efter 
omhandlede nedslående resultat og var straks gået i gang med at omkalfatre såvel 
strategier og planlagte operationer helt ned på det taktiske plan.  

Kina er ikke kun et stort land, men det er også en stormagt, mente foredragsholderen 
og føjede til, at Europa og USA har behov for at kende deres besøgelsestid.  

Som kuriosum nævnte Torben Ørting Jørgensen, at præsident Xi Jinping er erklæret 
buddhist. Endvidere at ikke mindre end 5 af de 25 nye medlemmer af det kinesiske 
politbureau er blevet uddannet i Danmark. 

Der var mødt ikke færre end 40 af Københavns Kreds’ medlemmer op til denne meget 
interessante gennemgang af Kina og kinesisk gøren og laden på mange områder. 
Spørgelysten var stor under foredraget, og i den efterfølgende spørgeperiode blev der fra 
medlemmernes side vist endog meget stor interesse for at få belyst mange aspekter 
omkring Kina. Alle spørgsmålene blev besvaret på allerbedste måde. 

Erling Flebbe 
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PS: Torben Ørting Jørgensen har bedt om, at nedennævnte links bliver vedføjet som 
supplerende oplysninger om emnet. 
 
https://media.defense.gov/2022/Nov/29/2003122279/-1/-1/1/2022-MILITARY-AND-SECURITY-DEVELOPMENTS-
INVOLVING-THE-PEOPLES-REPUBLIC-OF-CHINA.PDF  
 
Vedrørende USA's (Biden administrationens syn på Kina): 
https://www.state.gov/the-administrations-approach-to-the-peoples-republic-of-china/ 

  
Vedrørende amerikansk nederlag i ”war Games” om Taiwan: 
https://www.defenseone.com/policy/2021/07/it-failed-miserably-after-wargaming-loss-joint-chiefs-are-
overhauling-how-us-military-will-fight/184050/ 
  
Om omstillingen af det amerikanske marinekorps tilpasset den nye trussel fra Kina: 
https://www.marines.mil/Force-Design-2030/ 
 


Generalforsamling 

København Kreds generalforsamling, der blev gennemført torsdag den 7. 

februar 2023, indledtes med et minuts stilhed for at mindes oberstløjtnant Knud-Anthon 

Knudsen og major Gregers Djørup, der begge var afgået ved døden i 2022. 

Som dirigent for generalforsamlingen valgtes major Per Damm. 

Formanden, oberst Erling Flebbe kunne berette om kredsens virksomhed 2022. 

Skydeudvalgsformanden, kaptajn Per Kristian Madsen havde forfald, hvorfor formanden 

også dækkede tilbagemelding om skydningerne i året, der var gået. 

Bestyrelsen havde været godt tilfreds med årets aktiviteter. Der havde gennem 

de to foredragssæsoner været otte gode foredrag med et gennemsnitligt antal fremmødte 

på 38. Det bedst besøgte foredrag var med 52 fremmødte, det var da Forsvarschefen holdt 

foredrag om det danske forsvar. Klipfisk-frokosten og Stiftelsesfesten blev afviklet som 

vanligt med godt fremmøde. Årets ekskursion gik til Krigsmuseet (det tidligere 

Tøjhusmuseum) med pænt deltagerantal efterfulgt af en herlig frokost i Frederiksholms 

Kanal. 

Om skydningerne kunne oplyses, at de er blevet afviklet som planlagt på 

Hanebjerg Skyttecenter i Nordsjælland. Man har lært at håndtere de nye Walther PDP-

pistoler, som skyder ganske udmærket. I årets landspræmieskydninger kom Københavns 

Kreds ind på en 2. plads.  

Med hensyn til aktiviteterne for 2023 er det planen at holde sig til det gennem 

mange år prøvede program med 8 foredrag, Klipfisk-frokost, Stiftelsesfest, ekskursion og 9 

dage på skydebanen. 

https://media.defense.gov/2022/Nov/29/2003122279/-1/-1/1/2022-MILITARY-AND-SECURITY-DEVELOPMENTS-INVOLVING-THE-PEOPLES-REPUBLIC-OF-CHINA.PDF
https://media.defense.gov/2022/Nov/29/2003122279/-1/-1/1/2022-MILITARY-AND-SECURITY-DEVELOPMENTS-INVOLVING-THE-PEOPLES-REPUBLIC-OF-CHINA.PDF
https://www.state.gov/the-administrations-approach-to-the-peoples-republic-of-china/
https://www.defenseone.com/policy/2021/07/it-failed-miserably-after-wargaming-loss-joint-chiefs-are-overhauling-how-us-military-will-fight/184050/
https://www.defenseone.com/policy/2021/07/it-failed-miserably-after-wargaming-loss-joint-chiefs-are-overhauling-how-us-military-will-fight/184050/
https://www.marines.mil/Force-Design-2030/
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Med hensyn til leverancerne fra Kantinen på Kastellet skete der en 

tilbageføring fra ISS Catering til Forsvarets egen kantinevirksomhed. Der var – som 

forventet – visse indkøringsvanskeligheder, hvor især faktureringerne for leverancer en 

overgang haltede flere måneder bagefter. Medarbejderne i Kantinen blev 

virksomhedsoverført, et forhold som umiddelbart ser ud til at have virket uden større 

problemer. Tingene virker til at være kommet i en god gænge. 

Regnskabet for 2022 blev gennemgået af kasserer, major Bo Haugaard. I 

hovedsagen er kredsens egenkapital i løbet af 2022 blevet nedbragt fra ca. 61.000 til ca. 

32.000 som følge af beslutningen om ikke at opkræve kontingent i 2022. Årsagen var 

dengang, at man følte, at kredsmedlemmerne på grund af Covid-19 i 2020 og 2021 var 

blevet snydt for to halve års aktiviteter.  

Vedrørende budgettet for 2023 kunne kassereren oplyse, at bestyrelsen havde 

besluttet at sætte egenbetaling ved deltagelse i foredragsarrangementer fra og med 

foredragssæson 2023-II til en pris kr. 180 mod hidtil kr. 150 for derved at dække 

prisstigninger m.v. For øvrige arrangementer, dvs. Klipfisk-frokost, ekskursion og 

Stiftelsesfest agter man at holde prisniveauet som hidtil. Dog vides det ikke, hvad prisen 

for ekskursionen til foråret vil blive. 

Kontingentet for 2024 bibeholdes på kr. 200. 

Omkring valg af kredsbestyrelsesmedlemmer foreslog dirigenten, at formand 

skulle vælges først. Oberst Erling Flebbe, var på valg som formand og havde erklæret sig 

villig til genvalg. Han blev valgt med akklamation. 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer, der var på valg, satte dirigenten på valg en bloc. 

Orlogskaptajn Torben Martinsen var villig til genvalg. Herudover stillede brigadegeneral 

Peter Kølby Pedersen, premierløjtnant Per West, og seniorsergent Peter Tranberg sig til 

rådighed. Alle blev valgt med akklamation. 

Bestyrelse for Københavns Kreds har efter årets generalforsamling følgende 

sammensætning (årstallene i parentes viser tidspunkt for afgang hhv. genvalg): 

a. Erling Flebbe, formand (2025) 
b. Peter Kølby Pedersen, næstformand (2025) 
c. Bo Haugaard, kasserer (2024) 
d. Per Brix Knudsen, logistik (2024) 
e. Jørgen Houlberg Nielsen, WEB-redaktør (2024) 
f. Per Kristian Madsen, bestyrelsesmedlem (2024) 
g. Henning Mortensen, bestyrelsesmedlem (2024) 
h. Torben Martinsen, bestyrelsesmedlem (2025) 
i. Per West, bestyrelsesmedlem (2025) og 
j. Peter Tranberg, bestyrelsesmedlem (2025) 
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Major Ove Møller-Kristensen blev genvalgt som revisor med akklamation. 
 
Under dagsordenpunktet vedr. emner til behandling fra repræsentantskabet 

(reelt FOUAT formandskab) drøftede man en mulig ændring af foreningen FOUAT’s navn. 

Meninger blev udvekslet. Et forslag var, at man erstatter ordet ”officer” med personel. 

Nogle mente, at man med det nuværende navn muligvis sætter en barriere for potentielle 

medlemmer fra Beredskabsstyrelsen, Politiet, CS og andre. Et medlem slog til lyd for, at 

man i første omgang kigger på målgruppen, førend man ændrer foreningens navn. 

Et andet emne var brugen af FaceBook og Linked-in med henblik på hvervning 

af medlemmer. Kredsens næstformand, orlogskaptajn Torben Martinsen, redegjorde for 

en reaktivering af FaceBook-siden. Han gav udtryk for, at der kan være gode muligheder 

for især at sprede kendskabet til kredsen gennem FaceBook. Han forklarede, at der siden 

reaktiveringen for nylig er kommet flere interesserede til (i FaceBook sprog handler det om 

”Likes”). Man er på kort tid gået op fra de hidtidige 16 til nu over 60. Torben Martinsen 

henstillede til de fremmødte kredsmedlemmer, der har en FaceBook konto, om at gå ind 

og kigge på (Like) siden, når der er nye opslag. På den måde vil ikke kun medlemmerne 

selv, men også alle deres ”FaceBook-venner” se opslaget, og derved vil ukendskabet til 

FOUAT forhåbentlig kunne mindskes. 

Et emne fra kredsbestyrelsen handlede om borddækning og afrydning efter 

natmaden i Hestestalden. Emnet har været på dagsorden tidligere uden dog at have fundet 

nogen afklaring. Alternativet til at kredsmedlemmer giver et nap med og dækker bordene 

hhv. rydder af er, at Kantinens ansatte mod betaling gør det. Kantinen har tilkendegivet, 

at man gerne påtager sig opgaven, og det anslås, at kuvertprisen på den måde i gennemsnit 

vil blive forhøjet med kr. 30. Der var kredsmedlemmer, der tilkendegav, at de fortsat gerne 

vil give et nap med, og forholdene fortsætter indtil videre som hidtil. 

Under eventuelt var der kun spørgsmålet om fastsættelse af dato for næste 

generalforsamling. Datoen er 8. februar 2024. 

Formanden takkede dirigenten for god ledelse af generalforsamlingen, som gav 

bifald hertil. 

Efter generalforsamlingen takkede formanden to afgåede medlemmer, oberst 

Michael Bondegaard, som har været bestyrelsesmedlem i en valgperiode og løjtnant, 

kredsæresmedlem Ingrid Daege, som har siddet i kredsbestyrelsen i 20 år. Begge fik en 

vingave. 

Erling Flebbe 
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Foredrag om krigen i Ukraine 

Torsdag den 9. marts fik FOUAT Københavns Kreds en meget bred og 

gennemgribende indføring i forholdene omkring krigen i Ukraine. Det var lektor Claus 

Mathiesen fra Forsvarsakademiet, som forklarede om konflikten, som netop ikke var 

noget, der blot havde taget sin begyndelse den 24. februar 2022.  

 

 
Lektor, oberstløjtnant Claus Mathiesen 

 
Claus Mathiesen er meget velbevandret i alle forhold vedrørende Ukraine. Det 

skyldes blandt andet, at han har en fortid som dansk forsvarsattaché ved den danske 

ambassade i Kyiv.  

Han lagde ud med at forklare om de rent geografiske forhold, og de hører med 

til forklaringerne. Det forholder sig således, at Rusland er 28 gange større end Ukraine og 

den russiske befolkning er godt 3 gange større end den ukrainske. Set i europæisk målestok 

er Rusland det største land i Europa (altså når man kun tager den del af landet, som ligger 

vest for Uralbjergene). Ukraine er udstrækningsmæssigt det næststørste land i Europa og 

er større end Frankrig. De forhold berettiger i sig selv ikke en stor nabo til at overfalde en 

mindre. Det med at Ukraine – hvis landet gik hen og blev medlem af NATO – ville rykke 

NATO’s grænser tættere på Rusland, er noget sludder efter Claus Mathiesens opfattelse. 

Der er omtrent lige så langt fra Kyiv til Moskva, som det er fra Tallinn, Riga eller Vilnius, 

nemlig omkring 800 km. Så Moskva har NATO naboer tæt ved allerede nu. 

Men der er meget historie knyttet til forholdene imellem de to lande. De 

trækker spor mange hundrede år tilbage i tiden. Ukraine og især Kyiv har gennem lange 

tider været et magtcentrum i regionen og, Ukraine er i geografisk udstrækning skrumpet 



Side - 17 - af 36  

  

og øget over tid. Alliancemæssig har landet været tilknyttet nær sagt alle de riger, som har 

grænset op til eller været nær ved. Den nyere historie under sovjetregimet havde og har 

fortsat meget stor betydning for især russernes opfattelse af situationen.  

At Ukraine er verdens kornkammer, mente foredragsholderen var en noget 

overdrevet påstand. Forholdet er, at Ukraine står for at dyrke og høste ca. 9 % af verdens 

hvedeeksport, mens Rusland står for 24 %. Det er naturligvis en væsentlig faktor i 

tilvejebringelsen af fødevarer på globalt plan, men det er blevet talt noget ud af 

proportioner. 

Ukraines borgere har gennem årene efter Sovjetunionens opløsning måttet 

gennemleve gentagne protester mod den herskende politiske elite. I 2004 og 2005 var der 

de såkaldte orange revolutioner som protest mod præsidentvalg, som efter alle 

solemærker at dømme var gennemsyret af valgsvindel og korruption. I 2013-14 var der de 

blodige Majdan-optøjer, som var en reaktion imod præsident Victor Janukovitj og hans 

beslutning om ikke at lave en associeringsaftale med EU og i stedet bringe Ukraine 

nærmere den russisk ledede Eurasiske Økonomiske Union. Janukovitj var kleptokrat og 

gennemført korrupt. Han havde det derfor med at rage til sig. Han lod et pompøst palads 

bygge på ukraineres bekostning. Ikke alle ukrainere syntes at Janukovitj var den rette mand 

til embedet og gik på gaderne ved flere lejligheder for at demonstrere mod ham. Han endte 

med at stikke af fra det hele, i første omgang til en udkant af Krim halvøen, dernæst videre 

til et sted i Rusland, hvor han angiveligt residerer den dag i dag. 

Omkring balladen med Krimhalvøen, sagde Claus Mathiesen, at man bør 

erindre, at før 1954 tilhørte Krim den russiske sovjetrepublik. Og det var en politisk 

beslutning, som Khrusjtjov gennemførte i 1954, der forårsagede at Krim blev overdraget til 

den Ukrainske Sovjetrepublik. Da Sovjetunionen siden hen gik i opløsning efter Murens 

fald, forblev Krimhalvøen imidlertid en del af Ukraine. Efterfølgende skete der som 

bekendt det, at Rusland i 2014 besatte Krim for efterfølgende at annektere halvøen 

gennem en omstridt og ikke internationalt anerkendt folkeafstemning. Krim er i dag de 

facto under russisk kontrol. Hvis der er nogen, der for alvor kan gøre krav på Krim, er det 

efter foredragsholderens opfattelse krim-tartarerne - og dem alene. De var det oprindelige 

folk på halvøen. Men de blev sat på porten under Stalin i 1954 og deporteret til Sibirien. 

Efterfølgende blev området koloniseret af russere. 

Russisk og ukrainsk er beslægtede sprog. Dog er det sådan, at en ukrainer ikke 

umiddelbart kan forstå en russer og omvendt. De to sprog ligger en del længere fra 

hinanden rent sprogligt end dansk gør fra svensk og norsk.  

Claus Mathiesen kom også ind på de mange områder, hvor russerne i høj grad 

havde fejlvurderet det ukrainske samfunds evne og vilje til at yde modstand. Ukrainerne 

har siden dannelsen af deres egen stat gennem de senere år gjort en stor indsats for at 
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modernisere deres forsvar. Man har modsat Rusland fjernet sig godt og grundigt fra det 

sovjetiske tankegods og de dér herskende strategier. Det har gjort, at det ukrainske forsvar, 

og i særlig grad hæren, er blevet udviklet i en sådan grad, at Ukraine indtil videre har været 

i stand til langt hen ad vejen at modstå det russiske pres. Det må antages, sagde Claus 

Mathiesen, at man i den russiske øverste militære ledelse havde forventninger om, at den 

såkaldte specialoperation ville være en hurtigt overstået affære. Han mente også, at man 

fra russisk side havde forregnet sig med hensyn til såvel NATO’s som EU’s reaktioner. Claus 

Mathiesen tror også, at man i Kreml ikke havde forventet en så massiv afstandtagen fra 

det øvrige verdenssamfunds side. Man kan ikke i vore dage regne med, at det på nogen 

måde anses som god tone at overfalde sin nabo.  

Der findes mange og ikke verificerede oplysninger om tabstallene på russisk og 

ukrainsk side i de verserende kampe. Det eneste sikre er, at mange tusinde soldater har 

mistet livet. Antageligt er flere russere gået til end ukrainere, men det vides ikke med 

sikkerhed. Dog er det sådan, at russerne i høj grad (stadigvæk) er tilbøjelige til at kaste 

mange soldater ind i stil med, hvad man så under første verdenskrig for at erobre en stribe 

land. Og den slags er dyrt i menneskeliv. Inden krigen brød ud for godt et år siden var der 

fra vestlige eksperters side nogen formodning om, at den russiske hær havde fået 

indarbejdet militære mellemledere i strukturerne. Årsagen til at tro dette var, at man fra 

russisk militær side gennem de senere år har besøgt mange lande, for dér at lære om, 

hvordan man organiserer sig med netop mellemledere. Men med den hidtil viste optræden 

på slagmarken er der intet, der tyder på, at man har haft succes med det forehavende. 

Russerne gør meget små fremskridt i den østlige ende af Ukraine. Det forhold 

gav Claus Mathiesen anledning til at antage, at hvis den russiske hær nærer ønske om at 

erobre hele Ukraine, og det kommer til at ske med det tempo, de hidtil har vist, vil 

konflikten komme til at vare ikke mindre end 60 år.  

Omkring kirkelige forhold i Ukraine, blev der forklaret, at det ikke er nogen 

entydig størrelse. Der er mange trossamfund, og der er ikke et enkelt af dem, som spiller 

en afgørende rolle i dagens Ukraine.  

Claus Mathiesen forklarede, at de områder, russerne havde under kontrol før 

24. februar 2022 cirka svarede til Danmarks areal, inklusive Krim. I dag har Rusland knap 

20 % af Ukraine besat. Præsident Zelenskyi signalerer ikke stor lyst til at ville afgive store 

territorier for fred.  Han henholder sig til de af FN indgåede aftaler i 1991, hvorefter 

Ukraines landegrænser reelt set er ukrænkelige og omfatter alle de af Rusland besatte og 

annekterede områder i det østlige Ukraine, inklusive Krimhalvøen. Med det udgangspunkt 

kan Ukraine ikke så godt afstå land for fred.  

Claus Mathiesen mener ikke, at krigen kommer til at slutte lige med det samme. 

Han er af den opfattelse, at Krim kan blive vanskelig at se tilbage under ukrainsk kontrol.  
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Han mener også, at når konflikten til sin tid bringes til ophør, må det antages at komme til 

at ske på grundlag af ukrainsk afståelse af land. Måske vil vi kunne blive vidner til en kortere 

eller længere våbenhvile med FN-tropper á la Cypern eller det tidligere Jugoslavien.  

42 af Københavns Kreds medlemmer var mødt op. Alle blev bibragt indsigt i, 

hvad der er på gang i den østlige ende af Europa. Der var stor spørgelyst blandt tilhørerne, 

og alle fik svar på adskillige komplicerede spørgsmål. Stor tak til Claus Mathiesen. 

 

 
 

Erling Flebbe 


 

Ekskursion til Beredskabsstyrelse Hovedstaden i Hedehusene.  

Onsdag den 7. juni 2023 bliver der arrangeret forårs-/sommerudflugt til 

Beredskabsstyrelsens (BRS) faciliteter i Hedehusene.  

Der er mulighed for, at 30 medlemmer/gæster kan deltage. Først-til-mølle-

princippet gælder ved dette arrangement. Når der ses bort fra transportomkostninger, 

bliver der tale om en billig tur; prisen pr. deltager er kr. 50. 

Nærmere om turen tilgår kredsmedlemmerne direkte, når vi kommer på den 

anden side af Klipfisk-frokosten, som er onsdag den 19. april i Hestestalden i Kastellet. 


 

Lidt om pistolskydning i Københavns Kreds 

Selvom pistolskydningerne ved Hanebjerg Skyttecenter allerede begyndte den 

11. april, er det aldrig for sent at blive inddraget i denne ædle disciplin.  
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Stemningsbillede fra Hanebjerg Skyttecenter. Skiverne tjekkes for træffere. 

(Foto: Jens Bartholdy Norrby) 

 

I maj og juni måned er der skydedage den 9. og 23. maj samt den 6. juni. 

Derefter lukker vi ned for at holde sommerferie. 

På skydedagene starter vi kl. 09:00. Vi bruger den nye Walther pistol, som viser 

sig at være et ganske udmærket håndvåben. Hvis du har lyst til at deltage i skydningerne, 

vil det være en god idé at give besked til major Jens Bartholdy Norrby på telefon 60 64 13 

26 eller ved at sende en e-mail på jens@norrby.dk. 




 

Nyt om navne i Københavns Kreds 

Politimester og kaptajn af reserven i Hæren, Karsten Petersen fylder 80 år 

den 8. juni 2023 og skriver om sit forløb: 

 
Kaptajn(R) Karsten Petersen 

mailto:jens@norrby.dk
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Den 2. maj 1962 mødte jeg på Varde Kaserne, Sønderjyske Artilleriregiment, 
for at gennemgå rekrutuddannelsen i Forsvarets Intendanturkorps. Efter rekruttiden blev 
det korporal- og sergentskole på Korpsets skole i Kastellet. Skolen er nu nedrevet. Den lå 
på det område, hvor der nu er mindested for faldne i international tjeneste. 

Som sergent kom jeg i praktisk tjeneste på regnskabskontoret på Livgardens 
Kaserne. Det var en god tid med musik til arbejdet, når Livgarden trak op. 

Så blev det løjtnantsskole i Kastellet og så kadet på Hærens Officersskole, klasse 
Lunding I fra 1963-1966. Jeg var meget glad for uddannelsen bortset fra enkelte fag. 
Ridning, fægtning og dans og anstand, sidstnævnte under ledelse af fhv. kgl. solodanser 
Karl Merrild, der var omkring 80 år. Men det militærfaglige var naturligvis i fokus med 
klasseundervisning og taktiske udrykninger til Nord-og Sydsjælland og Bornholm. 

Efter udnævnelse til premierløjtnant i november 1966 blev jeg sendt til Gaza, 
den Dansk-Norske Bataljon, DANOR, hold 21. Jeg beskæftigede mig med 
forsyningstjeneste og administration. Det var roligt. Men vi fornemmede, at noget var 
under opsejling: 6-dages krigen i juni 1967. Da var vi dog kommet hjem og havde overladt 
opgaverne til en svensk bataljon. 

Således hjemkommet blev jeg sat til tjeneste i økonomiafdelingen i 
Hærkommandoen, Generalstok, Kastellet. Et dejligt tjenestested til 1972, hvor 
forsvarsminister Erik Ninn Hansen i sin visdom havde fundet på at sammenlægge de tre 
værnskommandoer i en Forsvarskommando i et grimt betonbyggeri i et naturskønt 
område i Vedbæk. Bygningen er nu nedrevet og erstattet af dyrt byggeri. 

Efter hjemkomsten fra Gaza var jeg begyndt på jurastudiet på Københavns 
Universitet. Blev kandidat i 1974 og var tidligere blevet udnævnt til kaptajn. 

Men juraen skulle nu afprøves. Jeg blev ansat hos Folketingets Ombudsmand. 
Arbejdsområdet var Justitsministeriet (politi, anklagemyndighed og kriminalforsorg). Jeg 
blev interesseret i et job i politi- og anklagemyndighed, og i 1979 begyndte jeg som 
politifuldmægtig/anklager i Gladsaxe politi. Kom i 1982 til Rigspolitiet med tjeneste i 
skiftende administrative og operative afdelinger og kravlede op ad karrierestigen, til jeg 
blev politimester og chef for Politiskolen i 1990 til min pensionering i 2010. 1990’erne og 
begyndelsen af 00’erne var internationalt en brydningstid. I Mellemøsten, på Balkan og i 
Sydafrika. Alle steder skulle politiet og ikke mindst deres uddannelser reformeres, og 
Politiskolen udstationerede medarbejdere i områderne og påbegyndte bygning af 
politiskoler i Gaza og på Vestbredden, men det faldt til jorden efter den første intifada. 

Jeg har i min polititid bevaret mine forbindelser til forsvaret. Var i 1987 på Nato 
Defence College i Rom. Deltog i forsvarschefens Sikkerhedspolitiske Kursus (SIKU) og de 
årlige seminarer (SIKSEM). Er medlem af FOUAT og næstformand i 
Intendanturofficersforeningen.  
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Jeg ser med stor glæde tilbage på min tid i Forsvaret hos Ombudsmanden og i 
Politiet. 

Københavns Kreds ønsker tillykke!! 

 

 

MIDT- OG VESTSJÆLLANDS KREDS 
 

Formand: Oberstløjtnant Tonni Schumann, Drosselvænget 10, 4060 Kirke Såby  

 5186 1820- : tonni.schumann@gmail.com  
Forretningsfører: Premierløjtnant Peter B. Thomsen, Husrækken 1, 4180 Sorø  

 2966 6318 -  pbt@sorfam.dk 
Kasserer: Premierløjtnant Søren Nør, Falkevej 22, 4261 Dalmose  

 2536 3574 - : falk4261@gmail.com        Bank: Reg.nr. 1551 Konto nr. 351171 3919  

 

 

Kære medlemmer.  
 

Tak for en god og hyggelig generalforsamling og tillykke til alle os, der opnåede 
genvalg. Der var - måske forudsigeligt nok - ingen modkandidater, så I må jo være tilfredse 
med bestyrelsens indsats.☺ 

Bestyrelsen frem til generalforsamlingen i 2024 ser således ud: 

• Formand: Tonni Schumann 

• Forretningsfører: Peter Thomsen 

• Kasserer: Søren Nør 

• Skydeansvarlig: Jesper Keincke 

• Bestyrelsesmedlem: Søren Larsen. 

• Bestyrelsesuppleant: Michael Lund. 
 



Foredrag. Torsdag den 13. april kl. 19:30 har vi – i samarbejde med 
Hjemmeværnsforeningen for Slagelse og omegn – inviteret major Kenneth Goos til at 
fortælle om sin udsendelse til NATO-missionen i Irak i perioden juni 2022 til februar 2023. 
Invitationen er udsendt, og der er sidste tilmelding til Peter Thomsen onsdag den 5. april.  

 

                      

mailto:tonni.schumann@gmail
mailto:pbt@sorfam.dk


Side - 23 - af 36  

  



 
Pistolskydninger i 2023 er - som tidligere oplyst - fastsat til mandagene 15. maj, 

5. juni, 19. juni, 7. august og 21. august, alle dage kl. 18:30- 21:00 samt pokalskydning 
søndag d. 3. september kl. 09:00-12:00. Alle skydningerne foregår som i 2022 i Sorø. Så 
kom ud af hullerne og deltag i denne udfordrende, men samtidig sociale aktivitet under 
Jesper Keinckes ledelse. Våben og ammunition stilles til rådighed – husk høreværn. 

 


 
 Sommerudflugt. Søndag den 30. juli kl. 11:00 har Søren Nør lavet en aftale 

med Holbæk Museum om en rundvisning i Holbæk med fokus på besættelsen fra 1940-

1945.  

 

 
(Foto: Holbæk Museum) 

 

Besættelsen var en mørk periode i Danmarks historie og i Holbæk bekæmpede 

mange borgere og familier hinanden og tyskerne med livet som indsats. De fleste passede 

dog sig selv og fik en hverdag til at fungere på trods besættelsen. 

På turen rundt i Holbæk er der stop ved nogle af de steder, hvor skelsættende 

begivenheder fandt sted. Hør om sabotagehandlinger rettet mod både de tyske besættere 

og de danske virksomheder, som hjalp tyskerne og hør om våbenmodtagelser, som gjorde 

modstanden mulig. 

 Nærmere vil tilgå, men sæt allerede nu ”x” i kalenderen. 
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Nyt om Navne… 

Anders Nordkvist Jensen fylder 75 år den 23. april.  Han var værnepligtig 

sekondløjtnant i Søværnet fra 1972–1974, reserveofficer og tjenestegørende ved 

Flådestation Korsør i perioden 1974 -1978, hvorefter han sluttede sin militære karriere som 

teknikofficer på minelæggeren Møn. 

Efter at han var ”aftrådt til civil”, var han ansat i forskellige civile erhverv 

sluttende med pensionering i 2013, efter at have været ansat 24 år som 

vedligeholdelseschef på Arla Foods - Slagelse Mejericenter. Herefter drev han sit eget 

installatørfirma - Nordkvist El & VVS - i perioden 2013-2020. 

Anders har været medlem af FOUAT siden januar 2011. 

 

 
Anders Nordkvist Jensen (Foto: Anders N. J.) 

 

Erik Andersen fylder 75 år den 12. maj. 

Erik begyndte i Flyvevåbnet i 1968 i Karup og gjorde herefter tjeneste ved bl.a. 

Flyvestation Værløse samt skolerne i Jonstrup. Hans karriere i Flyvevåbnet endte i 1972, 

da hans muligheder for avancement blev meget forringet, idet man begyndte at afskedige 

majorer pga. en oparbejdet ”major-pukkel”. Umiddelbart efter hans afgang fra 

Flyvevåbnet meldte han sig ind i Hjemmeværnet, selv om han fortsat stod i reserven i 

Flyvevåbnet. 
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Tiden i Hjemmeværnet, var meget varieret. Her bestred han bl.a. funktionerne 

som eskadrillechef i Luftmeldeeskadrille (LME) Hjørring, LME Randers, LME Jyderup, LME 

Odsherred samt LME Kalundborg og ind imellem også funktionen som kaptajn t.r. ved 

Luftmeldedistrikter. 

Eriks civile karriere efter ansættelsen i Flyvevåbnet begyndte med, at han læste 

skattejura og revision. Herefter fulgte ansættelser i Hjørring Kommune, Sønderhald 

Kommune, Rosenholm Kommune, Trundholm Kommune og Erik sluttede sin civile karriere 

som kommunaldirektør i Gørlev Kommune og til sidst Kalundborg Kommune.  

Erik har været medlem af FOUAT siden december 2000. 

 

 
Erik Andersen (Foto fra Internettet) 

 

 Kredsen ønsker jer begge et stort tillykke med ”det halvrunde hjørne”. 

 

 

Med håbet om et varmt og solrigt forår. 

På gensyn 

Tonni Schumann 
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FYNS KREDS 
Formand: Kaptajnløjtnant Lars Falkenberg, Vestergade 2, 5540 Ullerslev  6535 1042   

 4044 8560 – : larsf42@hotmail.com  

Forretningsfører: Premierløjtnant Evy Krüger, Broholmvej 67, 5672 Broby,  2277 4666- : 

ekok@mail.dk. Bank: Reg.nr. 5875 Konto nr. 6887 860 228 

 
FOUAT FYNS KREDS’ ORDINÆRE GENERALFORSAMLING 2023 

2022 var et stilfærdigt foreningsår med gode arrangementer.  

Torsdag den 23. februar 2023 holdt kredsen sin årlige generalforsamling på 

Soldaterhjemmet ”Dannevirke”. Deltagerantallet var ret lavt, 17 medlemmer og 7 

pårørende. Men ikke desto mindre så sporedes der en lille optimisme for fremtiden. 

Traditionen tro startede generalforsamlingen med fællesspisning af 

”Dannevirke”s gode wienerschnitzel. Og den var virkelig god. Faste ritualer blev indledt: 

”Hendes Majestæt Dronning Margrethe II’s skål, og vores egen fynske H.C. Andersens sang: 

”I Danmark er jeg født”. Formanden fastslog, at denne sang fortæller om digterens dybe 

kærlighed til vores fædreland. 

Foreningen bød velkommen til et nyt medlem, Jesper Kristensen, som fik 

overrakt vores reversnål som tegn på hans medlemskab. 


 

Mærkedag 

Ven af Forsvaret, guide og øl-entusiast Søren Clemmensen, Fyns Kreds fylder 70 

år.                   

    
Søren Clemmensen 

mailto:
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Den 29. april 2023 fylder FOUAT FYN medlem Søren Clemmensen 70 år. Søren 

har ikke aftjent værnepligt. Han trak frinummer, og dermed gik Forsvaret glip af en 

sandsynligvis god soldat. Søren læste i stedet til skolelærer og var på den måde med til at 

give vores børn en god gammeldags opdragelse og lærdom. 

Sørens interesse for det danske forsvar fornægter sig dog ikke, og han har 

adskillige gange været inviteret med på togter i Marinehjemmeværnet. Søren er ikke så 

gammel i vores kreds, men han har trofast deltaget i alle vore arrangementer og er ofte 

kommet med gode input. 

Søren er en aktiv person. Han gør en stor indsats i Danske Øl-entusiaster. Han 

er rundviser på Destilleriet i Nyborg, på Nyborg Slot samt på Vikingemuseet Ladby. Om kort 

tid begynder han som rejseleder hos GIBA Travel. 

Fyn Kreds ønsker Søren stort tillykke med den runde dag samt alt godt fremover. 

                                                                                                                  Lars Falkenberg 
                                                                                                                                  Formand, kaptajnløjtnant 

 

 
Fra Fyns Kreds’ ordinære generalforsamling 2023. Yderst til højre, formanden 

kaptajnløjtnant Lars Falkenberg 

 

PUNKT 1. VALG AF DIRIGENT. 

 Som generalforsamlingens dirigent valgtes med akklamation major Kjeld 

Frimuth. Majoren konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet, så formalia 

var i orden. 
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PUNKT 2. FORMANDENS BERETNING. 

”Alle lande har ret til at leve i fred og frihed”. Formand, kaptajnløjtnant Lars 

Falkenberg indledte sin beretning med at være i det historiske hjørne: ”Der var engang en 

lille uanseelig korporal, som deltog i 1. Verdenskrig. Han kom til at præge verdenshistorien 

med sine ondskabsfuldheder og folkemord under 2 Verdenskrig. 

 En generation senere var der ligeledes en lille KGB-agent som præsenterede 

verden for sine rævestreger, mord og tortur. Nemlig Vladimir Putin. Han annekterede Krim 

i 2014. Og russerne overfaldt Ukraine, der var en fri nation. Datoen var den 24.  februar 

2022. For næsten et år siden.  En krig vi alle har mærket følgerne af! ”. Alle lande har ret til 

at leve i fred og frihed, sluttede vores formand sin indledning. 

Hjem til vores egen ”andedam”. Formanden fortsatte med den mere generelle 

beretning. Vi har gennem mange år kørt vores fynske kreds efter en fast skabelon. Et 

foreningsår består af: 1) Generalforsamling, 2) Forårsudflugt, 3) Landsskydning med pistol, 

4) Eftersommerudflugt og 5) Julefrokost på Dannevirke. P.t. har Fyns Kreds 42 medlemmer. 

Vi har haft økonomiske udfordringer med vores udflugter, da vi ikke har kunnet 

låne køretøjer ved Hjemmeværnsdistrikt Fyn. Et problem som er blevet løst. Vi kan låne 

køretøjer til forårsudflugten, som finder sted torsdag den 25. maj 2023. Sæt kryds i 

kalenderen. Turen er endnu ikke fastlagt i detaljer, men de følger meget snart. 

 Formandens beretning blev godkendt. 

PUNKT 3. FORELÆGGELSE AF REVIDERET REGNSKAB TIL GODKENDELSE. 

 Forretningsfører premierløjtnant Evy Krüger omdelte årets regnskab for 2022.  

Resultatet viste et underskud på kr. 956,07.  Kassebeholdning og bankbeholdning udgør kr. 

14.064, 41. Regnskabet blev godkendt. 

PUNKT 4. FASTLÆGGELSE AF KONTINGENT FOR 2023. 

 Bestyrelsen foreslog uændret kontingent på kr. 200. Vedtaget. 

PUNKT 5. VALG AF BESTYRELSESMEDLEMMER FOR DE KOMMENDE 2 ÅR. 

 På valg var følgende: 

a) Formanden, kaptajnløjtnant Lars Falkenberg - GENVALG. 

b) Bestyrelsesmedlem kaptajnløjtnant Torben Skotte Andreasen – GENVALG. 

c) Bestyrelsessuppleant, major Morten Graversen – GENVALG. 

Altså genvalg på alle tre poster! 

PUNKT 6. EVENTUELT. 
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 Der var ikke kommet nogen forslag ind på forhånd. Men der var i bestyrelsen 

enighed om, at vores kreds er for lille til at arrangere selvstændige foredragsaftener. Men 

vi er fast inviteret med til Fyns Militærhistoriske Forenings foredrag. Benyt jer af tilbuddet. 

Hør nærmere ved formanden. 

Dirigenten, major Kjeld Frimuth afsluttede Fyns Kreds’ ordinære 

generalforsamling, som var præget af genvalg og en god stemning. 

 

Referatet underskrevet af dirigenten. 

  

 
Fra venstre Peder Mogensen, bestyrelsesmedlem, dirigenten major Kjeld Frimuth 

og til højre, formanden kaptajnløjtnant Lars Falkenberg. 

 

NORDJYSKE KREDS 
Formand: Flyverløjtnant Franz Strehle, Hasserisgade 36, 9000 Aalborg  

 9812 6328 - : franzstrehle@yahoo.dk  
Forretningsfører:  Kaptajn Jørgen Østergaard, J. Berthelsensvej 17 B, 9000 Nørresundby    2073 7477 

: iofjol@gmail.com  

  

 Mindehøjtidelighed 
Kornet Frode Munch Vesterby mistede livet den 9. april 1940 i Haderslev. 

Mindehøjtidelighed ved hans grav på Almen Kirkegården, Hasserisgade 9, Aalborg, søndag 
den 9. april kl. 09:00. 

Det genoprettede SLFR’s stabschef, major Henning Dons, repræsenterer 
regimentet. Efter mindehøjtideligheden ved graven er der kaffe m.m. i Ansgar Kirkes 
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menighedslokaler. 
Opmærksomheden henledes på en artikel i Krigshistoriske Tidsskrift den 27. 

februar 2015 om de tyske tabstal fra kampene i Sønderjylland den 9. april 1940 skrevet af 
oberstløjtnant Hans Jürgen Jürgensen. Se også 
https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/opgoeret-med-myten-saa-faa-tyskere-slog-
danskerne-ihjel/5513741. 
 


 
Gå naturen og foråret i møde 

Onsdag den 12. april kl.16:00-18:00. Kom ud og smag på ”naturen”. 
Naturvejleder Esben Buch inviterer os på en skøn tur i Østerådalen. Her skal vi opleve og 
nyde naturen og høre om det unikke område. Undervejs vil vi se på forskellige planter, og 
hvad vi kan bruge dem til. Der vil være mulighed for at samle vilde, forårsfriske, spiselige 
planter, som vi kan tage med hjem og bruge i køkkenet. 

Vi mødes ved ”Infohuset”, Over Kæret 16, 9000 Aalborg. Deltagelse er gratis. 


 
Befrielsesgudstjeneste og Mindehøjtidelighed 

Torsdag den 4. maj kl. 09:00 på Vadum kirkegård, hvor vi lægger krans på 
flyvergravene og derefter overværer befrielsesgudstjenesten i kirken. 
 


 
Alsang. 

Torsdag den 4. maj Alsang på Gammel Torv. Se tidspunktet og evt. ændringer i 
dagspressen 


 
Skovtur og mindehøjtidelighed 

Lørdag den 6. maj kl.18:00 mødes vi på parkeringspladsen Hadsund Landevej 
430, ved hundeskoven ved Lundby Krat og går til mindestenen for den britiske flyver, Flying 
Officer Erik Lionel Germain, som blev nedskudt for 79 års siden den 6. maj 1944. 




 
Jydske Trænregiments årsdag 

Onsdag den 10. maj afvikles Jyske Trænregiments årsdag på Aalborg Kaserne. 
Se nærmere om arrangementet i dagspressen. 

 


 
Foredrag 

Torsdag den 11. maj kl. 19:00 på Hotel Søparken i Aabybro. Foredrag ved 

https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/opgoeret-med-myten-saa-faa-tyskere-slog-danskerne-ihjel/5513741
https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/opgoeret-med-myten-saa-faa-tyskere-slog-danskerne-ihjel/5513741
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ceremonimester, oberst Lasse Harkjær over emnet ”Fra rekrut til ceremonimester”. 
 
Valdemarsdag. 

Torsdag den 15. juni fejres Valdemarsdag med følgende program: 
Kl.18:15 Faner og soldaterforeninger mødes på Toldbod Plads, hvorefter der marcheres 

til Gammel Torv med Garnisonens Trommekorps i spidsen. 
Kl. 18:30  Musicering ved Aalborg Garden, Trommekorpset og Aaby Blæserne. Aalborg 

Kanonlaug skyder ”Dansk Løsen”. 
Kl. 19:00  Flagtale og overrækkelse af nye faner ved tidl. minister Flemming Møller 

Mortensen. 
Kl. 1930. Fanemarch gennem byen til Budolfi Kirke. 
Kl. 20:00. Flaggudstjeneste i Budolfi Kirke ved domprovst Jacob Køhn Andersen og 

domorganist Jørgen Ellekilde. 
 


 
Udflugt til Tyskland 

I Kristi Himmelfartsferien fra onsdag den 17. maj til søndag den 21. maj 
planlægges en tur til interessante steder i Tyskland. Interesserede bedes kontakte mig af 
hensyn til transport og turplanlægning. 

Turen omfatter foreløbig følgende punkter: 
Slottet Wannsee hvor Wannsee-konferencen blev holdt i 1942, og hvor Reinhard Heydrich 
lovede Adolf Hitler at udrydde alle jøder i Europa. Her findes en omfattende 
dokumentation om koordineringen og udførelse af ordren om ”den endelige løsning på det 
europæiske jødespørgsmål”. 
Cecilienhof Country House, hvor tre af krigens sejrherrer (Harry S. Truman, Winston 
Churchill og Josef Stalin) mødtes i et 14 dage langt møde for at diskutere Tysklands fremtid. 
Stalin havde sin egen dagsorden, og hvor Churchill sagde de berømte ord: ”Jeg tror, vi har 
slået det forkerte svin ihjel”. 
Glienicke Bridge. Ikke langt derfra skal vi se ”Spionbroen”, der delte DDR og Vestberlin, og 
som var det eneste checkpoint, der var kontrolleret af Sovjet og ikke af Østtyskland. Den 
første fangeudveksling skete i 1958 mellem piloten Gary Powers og den russiske spion 
Rudolf Abel. 
Garnisonsområde Jüterbog, hvor hovedvægten er på militærkøretøjer fra hele Østblokken 
med alt lige fra motorcykler, biler til tanks som man kan få en prøvetur i. Ejerne og brugerne 
fra østblokken kommer i datidens uniformer; det er et sceneri. 
Jüterbog var i mere end 150 år det største garnisonsområde i Tyskland. Det begyndte med 
anlæggelse af den Kongelige Preussiske Artilleriskydeplads for Felt- og Fodartilleri, i dag 
beliggende hvor ”stor-entreprenøren” fortsatte med at udbygge og anlægge luftskibshavn, 
ballonpark, 3 stk. uafhængige flyvepladser og senere udbygget med luftskibsskole, 
observatørskole, artilleriskole og efterretningsskole. I 1938 blev det hjemsted for den 
nyoprettede Oberkommando der Wehrmacht, og det var her forberedelserne fandt sted til 
overfaldet på Tjekkoslovakiet. Tre byer måtte vige for ammunitionsdepoter og 
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ammunitionsfabrikker, senere flyveteknisk skole, en luft/jord skydeplads, 
troppeøvelsesplads, kæmpestore garager med Europas største skydeport, tankanlæg, 
kaserner og beboelseshuse for soldater samt endnu en førerbunker. Efter 1945 rykkede 
Den Røde Armé ind og havde her hovedkvarter med over 40.000 mand. Der bliver mulighed 
for at få en køretur i både militærkøretøjer og kampvogne eller at handle med udstillede 
militæreffekter. 
 
 
 

 
På tur i en kampvogn på Jüterbogs øvelsesplads 

 
Jeg var der første gang i det forgangne århundrede og mødtes med en ”hvid 

mand” ved roret, nu afdøde oberst Manfred Muller. Jeg var der angående en dansk flyver i 
RAF F/O Niels Westergård, der blev skudt ned den 2. januar 1944. Han blev begravet der og 
senere opgravet og flyttet til Soldatenfriedhof an der Heerestrasse Berlin. 
 


 
Argentinsk tango og sydamerikansk musik. 

Tirsdag den 23. maj. kl. 19:30 i Sønder Tranders Kirke Den kendte duo 
BuchholtzStensgaardTANGO giver koncert med smuk klassisk tangomusik af Carlos Gardel 
og nyere tangomusik af Astor Piazolla. 

Koncerten byder også på musik af Ariel Ramirez og andre berømte 
sydamerikanske komponister. Arrangement med harmonika og marimba med musik af 
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Sivuca. Harmonikavirtuos Ib Buchholtz, der underviser på Nordjysk Musikkonservatorium, 
men også kendt fra Aalborg Symfoniorkester og De Gyldne Løver. Kai Stensgaard, 
international kendt marimbasolist, der har turneret i USA, Mexico, Chile, Taiwan, Japan og 
EU, hvor han har givet koncerter og Master Classes. Han er kendt for at have udviklet en 
speciel spilleteknik, hvor han spiller med seks køller. Jeg har hørt Kai Stensgaard spille i et 
kirkerum, det var kolossalt. 

Men kom i god tid, der bliver rift om pladserne. 
Franz Strehle 

 

FORSVARETS UDFORDRINGER I 2023 

 
Nationalt kompromis om dansk sikkerhedspolitik 

Forsvaret står overfor historiske ændringer, bl.a. på baggrund af indgåelsen af et 

nationalt kompromis af hidtil uset rækkevidde. Forliget blev indgået den 6. marts 2022, 

hvor Regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre, SF, Radikale Venstre og Konservative blev 

enige om, at den europæiske sikkerhed er truet. Aftalepartierne var derfor enige om en 

række tiltag, der skal styrke det danske forsvarsberedskab og mulighederne for at 

manøvrere i den nye sikkerhedspolitiske situation herunder  

- styrkelse af Forsvaret m.v. til håndtering af Ruslandskrisen, 

- historisk løft af Forsvaret til 2 pct. af BNP, 

- afskaffelse af forsvarsforbeholdet og 

- uafhængighed af russisk gas 
 

(Se den fulde aftale på file:///C:/Users/skov-/Downloads/nationalt-kompromis-om-dansk-

sikkerhedspolitik.pdf) 

Rigsrevisionen fremsætter stærk kritik 

 De udfordringer, der melder sig ved arbejdet på at skabe et nyt forsvarsforlig på 

det nye grundlag er desværre blevet forstærket, da Rigsrevisionen i januar 2023 fremsatte 

en sønderlemmende kritik af økonomistyringen i Forsvarsministeriet og af 

Forsvarsministeriets opbygning af en brigade, jfr. nedenfor. 

Forsvarsministeriets økonomistyring af forligsmidler i perioden 2018-2023  

Konklusion  

Forsvarsministeriets økonomistyring giver ikke gennemsigtighed i anvendelsen 

af forligsmidler i perioden 2018-2023. Ministeriet har således ikke overblik over 

sammenhængen mellem fremdrift og økonomi i implementeringen af forsvarsforliget. Det 

finder Rigsrevisionen ikke tilfredsstillende. Konsekvensen er, at ministeriet ikke fuldt ud kan 

redegøre for, hvordan forligsmidlerne er anvendt, og i hvilket omfang de forudsatte 

file:///C:/Users/skov-/Downloads/nationalt-kompromis-om-dansk-sikkerhedspolitik.pdf
file:///C:/Users/skov-/Downloads/nationalt-kompromis-om-dansk-sikkerhedspolitik.pdf
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effektiviseringer i forliget på nuværende tidspunkt er opnået. Ministeriet har i sit 

kasseeftersyn selv oplyst, at der er behov for at styrke styringen, planlægningen og 

implementeringen fremadrettet. 

(Se beretningen i sin helhed på 

https://www.ft.dk//media/sites/statsrevisorerne/dokumenter/2022/beretning-10-2022-om-

forsvarsministeriets-oekonomistyring-af-forligsmidler.ashx) 

Forsvarsministeriets opbygning af en indsættelsesbar brigade 

Konklusion 

Forsvarsministeriet har ikke sikret en effektiv styring af opbygningen af en 

indsættelsesbar brigade. Det finder Rigsrevisionen ikke tilfredsstillende. 

Forsvarsministeriet har i begrænset omfang fulgt op på opbygningen af brigaden. 

Konsekvensen er, at ministeriet ikke ved, hvordan de ca. 4,4 mia. kr. til opbygningen af 

brigaden anvendes, eller hvornår brigaden er endeligt opbygget. 

(Se beretningen i sin helhed på 

https://www.ft.dk/-/media/sites/statsrevisorerne/dokumenter/2022/beretning-9-2022-om-

forsvarsministeriets-opbygning-af-en-indsaettelsesbar-brigade.ashx) 

Red. 

ØVELSE DYNAMIC FRONT 

 

I perioden 27.-30. marts 2023 ankom over 500 udenlandske soldater og deres udstyr 
til Oksbøl kaserne og øvelsesterræn fra 8 forskellige lande. I perioden gik det løs med den 
amerikanskledede øvelse Dynamic Front, som er den største artilleriøvelse på dansk jord i 30 år. 

 
Dansk Cardom skyder (Foto Frederikke Frederiksen7Forsvaret) 

 

https://www.ft.dk/media/sites/statsrevisorerne/dokumenter/2022/beretning-10-2022-om-forsvarsministeriets-oekonomistyring-af-forligsmidler.ashx
https://www.ft.dk/media/sites/statsrevisorerne/dokumenter/2022/beretning-10-2022-om-forsvarsministeriets-oekonomistyring-af-forligsmidler.ashx
https://www.ft.dk/-/media/sites/statsrevisorerne/dokumenter/2022/beretning-9-2022-om-forsvarsministeriets-opbygning-af-en-indsaettelsesbar-brigade.ashx
https://www.ft.dk/-/media/sites/statsrevisorerne/dokumenter/2022/beretning-9-2022-om-forsvarsministeriets-opbygning-af-en-indsaettelsesbar-brigade.ashx
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Det amerikanske raketartillerisystem HIMARS affyrer raketter, tunge morterer fra 
Danmark og haubitser fra Frankrig, Polen og USA skyder med granater, amerikanske F-16 
kampfly yder ildstøtte fra luften og skibe fra NATOs stående flådestyrker yder ildstøtte fra 
søsiden. 

Kilde: Forsvarskommandoen 

 

EPILOG 

 
Om kriser 
”Kun en krise – den være sig aktuel eller forestillet – producerer virkelig forandring. Når 
den krise indtræffer, afhænger det, der sker af, hvilke ideer der er tilgængelige. Det, mener 
jeg, er vores grundlæggende funktion: At udvikle alternativer til den eksisterende politik, 
at holde dem i live og tilgængelige, indtil det politisk umulige bliver politisk uundgåeligt.”  
 

Milton Friedman (1912-2006) 
Amerikansk økonom og nobelprismodtager 

 
Om dømmekraft 
”Manglen på dømmekraft er egentlig det, man almindeligvis forstår ved dumhed – en 
gebrækkelighed, der ikke uden videre kan afhjælpes. En sløv eller indskrænket person, der 
blot mangler en passende forstand og egne begreber, kan udmærket oplæres og sågar 
opnå kundskab. Men da han stadig mangler dømmekraften, er der ikke noget mere 
almindeligt end at træffe lærde personer, der i deres måde at bedrive videnskab på gang 
på gang demonstrerer en mangel, som ingenting kan afhjælpe.” 
 

Immanuel Kant (1724-1804) 
Tysk filosof 

 
 

NYTTIGE LINKS 

Forsvarsministeriet: https://www.fmn.dk/da/ 

Forsvarskommandoen:  

https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/ 

Magasinet Honnør: https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/      

Folk og Sikkerhed: https://folkogsikkerhed.dk/ 

Dansk Institut for Internationale Studier: https://www.diis.dk/ 

OLFI - nyhedsmedie, som dækker dansk forsvars- og sikkerhedspolitik: https://olfi.dk/om-

olfi/ 

 

https://www.fmn.dk/da/
https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/
https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/
https://folkogsikkerhed.dk/
https://www.diis.dk/
https://olfi.dk/om-olfi/
https://olfi.dk/om-olfi/
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Indlevering af artikler til og udsendelse af MEDDELELSER  
  DEADLINE  UDSENDELSE  

MEDDELELSER Nr. 250 (Juli-august 2023) 01 JUN 2023 15 JUN 2023 

MEDDELELSER Nr. 251 (September-oktober 2023) 01 AUG 2023 15 AUG 2023 

MEDDELELSER Nr. 252 (November-december 2023) 01 OKT 2023 15 OKT 2023 

   

OVERBLIK – FOUAT’S KALENDER  

Hvad  Hvem  Hvor  Hvornår  

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds AlmenkirkegårdenAalborg 09 APR 2023 – 09:00 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 11 APR 2023 – 09:00 

Udflugt Nordjyske Kreds Over Kæret 16, Aalborg 12 APR 2023 – 16:00 

Klipfiskfrokost Københavns Kreds Kastellet 19 APR 2023 – 12:00 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 25 APR 2023 – 09:00 

Repræsentantskabsmøde Formandskabet Odense 27 APR 2023 – 10:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Vadum Kirkegård 04 MAJ 2023 – 09:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Lundby Krat  06 MAJ 2023 – 18:00 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 09 MAJ 2023 – 09:00 

Trænregimentets årsdag Nordjyske Kreds Aalborg Kaserne 10 Maj 2023 -  

Foredrag Nordjyske Kreds Hotel Søparken, Aabybro 11 MAJ 2023 – 19:00 

Udflugt Nordjyske Kreds Tyskland 17 Maj 2023 - 

Valdemarsdag Nordjyske Kreds Toldbod Plads 15 JUNI 2023 – 18:15 

Pistolskydning Midt- og Vestsjællands K. Søskoven, Sorø 15 MAJ 2023 – 18:30 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 23 MAJ 2023 – 09:00 

Musikaften Nordjyske Kreds Sønder Tranders Kirke 23 MAJ 2023 – 19:30 

Udflugt Fyns Kreds Følger senere 25 MAJ 2023 - 

Pistolskydning Midt- og Vestsjællands K. Søskoven, Sorø 05 JUN 2023 – 18:30 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 06- JUN 2023 – 09:00 

Udflugt Københavns Kreds BRS Hedehusene 07 JUN 2023 -  

Pistolskydning Midt- og Vestsjællands K. Søskoven, Sorø 19 JUN 2023 – 18:30 

Pistolskydning Midt- og Vestsjællands K. Søskoven, Sorø 07 AUG 2023 – 18:30 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 15 AUG 2023 – 09:00 

Pistolskydning Midt- og Vestsjællands K. Søskoven, Sorø 21 AUG 2023 – 18:30 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 22 AUG 2023 – 09:00 

Pistolskydning Midt- og Vestsjællands K. Søskoven, Sorø 03 SEP 2023 – 09:00 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 19 SEP 2023 – 09:00 

Pistolskydning Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 26 SEP 2023 – 09:00 

 

 
                                                           Redaktionen afsluttet den 3. april 2023 


